
Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Zpráva o činnosti Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje za I. pololetí roku 2017

Předseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
předkládá Zprávu o činnosti Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva 
Libereckého kraje za I. pololetí roku 2017.

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje (dále jen Výbor) 
byl zřízen na základě ustanovení § 35 odst. 2 písm. p) a § 76 zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, usnesením Zastupitelstva Libereckého 
kraje (dále jen ZLK) č. 22/V/16/ZK dne 22. 11. 2016. 
Členové Výboru byli zvoleni na jednání ZLK dne 29. 11. 2016 (usnesení č. 34/V/16/ZK). 

Seznam členů Výboru v I. pololetí roku 2017:

Mgr. Roman Baran předseda výboru
Vladimír Stříbrný
Jan Bartoš
Jiří Černý
Jan Dvořák
Josef Jadrný                               
Ing. Petr Kreisinger
Jaroslav Křupala           
Ing. Petr Kubíček     
Jindřich Kvapil            
David Pražák
Michal Rezler 
Mgr. Jiří Římánek
Josef Souček
Ing. Zuzana Wudyová

místopředseda výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
členka výboru

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje jedná v souladu se 
schváleným Jednacím řádem pro Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje. Postavení Výboru
a předmět činnosti jsou upraveny Statutem Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje. V I. pololetí roku 2017 zasedal Výbor celkem šestkrát. 
Všechna zasedání výboru se uskutečnila v budově KÚ LK, pouze část pátého zasedání 
(25.5.2016) byla výjezdní a proběhla v Hejnicích a Frýdlantu. Výbor byl vždy 
usnášeníschopný. 



Přehled uskutečněných zasedání
Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje v I. pololetí roku
2017:

Zasedání č.: Termín konání:
1. 26.1.2017
2. 23.2.2017
3. 23.3.2017
4. 20.4.2017
5. 25.5.2017
6. 22.6.2017

Přehled o docházce 
členů Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje na jednání 
Výboru v I. pololetí 2017

titl. jméno příjmení n.s. 26.1. 23.2. 23.3. 20.4. 25.5. 22.6.

účast 

v

%

Mgr. Roman Baran ANO P P P P P N 83

Jan Bartoš SPD+SPO P P P P P P 100

Jiří Černý SLK P P N P P P 83

Jan Dvořák KSČM P P P P P P 100

Josef Jadrný - P P P N P P 83

Ing. Petr Kreisinger SLK P N P P N N 50

Jaroslav Křupala ČSSD P P P N P P 83

Ing. Petr Kubíček SLK P P P P P P 100

Jindřich Kvapil ODS P P P P N P 83

David Pražák ANO P P P P P P 100

Michal Rezler SLK P P P P P P 100

Mgr. Jiří Římánek ZLK P P P P P P 100

Josef Souček KSČM P P P P P P 100

Vladimír Stříbrný SLK P P P P P P 100

Ing. Zuzana Wudyová ANO P N P P P P 83

celkem členů výboru

z 

toho

P přítomni 15 13 14 13 13 13

N nepřítomni 0 2 1 2 2 2

odvolání X zvoleni 0 0 0 0 0 0



Jednání Výboru jsou veřejnosti přístupná. Pozvánky na jednotlivá jednání Výboru jsou 
uveřejňovány nejpozději 7 dní před termínem jednání na webových stránkách Libereckého 
kraje. 
Zápisy z jednání jsou po odsouhlasení a podepsání ověřovatelem zápisu a předsedou Výboru
zveřejněny na webových stránkách Libereckého kraje. Přijatá usnesení Výboru jsou po 
odsouhlasení předsedou Výboru a po jeho podpisu také zveřejněna na webu Libereckého 
kraje.

Hlavní témata projednávaná Výborem zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva 
Libereckého kraje v I. pololetí roku 2017

1. ZR - RO č. 30/17 - Poskytnutí dotací z Fondu ochrany vod (FOV) na zajištění zásobování 
pitnou vodou v oblasti zatížené těžbou v dole Turów - Dokumentace k územnímu 
rozhodnutí (DUR), Program vodohospodářských akcí (PVA) 2016

2. FOV, PVA - Vyhlášení programu k předkládání žádostí o dotaci v r. 2017
3. ZR - RO č. 3/17 - Poskytnutí dotací z Lesnického fondu LK (LF LK)
4. Pravidla poskytování dotací z LF LK na hospodaření v lesích v r. 2017
5. Statut Dotačního fondu LK (DF LK) - Možnost připomínkování 
6. DF LK, Program obnovy venkova (POV) - Vyhlášení programu č. 2.1 - Oblast podpory 

Regionální rozvoj
7. DF LK - Vyhlášení stávajících programů č. 8.1, 8.2 a 8.4, podmínky a Vyhlášení nového 

programu 8.5
8. DF LK - Zřízení hodnotících komisí Výboru Z a ŽP k programům 8.1 - 8.5
9. Předložení žádosti o dotaci ze SFŽP ČR na Odstranění nebezpečných odpadů ze skladu 

v obci Dubá - Nový Bernštejn
10. Ekocentrum Oldřichov v Hájích o.p.s. - Změny ve správní a dozorčí radě
11. Dopady rozšiřování těžby v dole Turów 
12. Změna termínu realizace projektu VHS Turnov - Smlouva o poskytnutí účelové dotace 

z FOV, PVA č. OLP/2795/2016
13. ZR - RO č. 52/17 - Rozhodnutí o poskytnutí dotací z LF LK, Programu Podpora zmírnění 

následků sucha v lesích
14. ZR - RO č. 54/17 - Zapojení škody způsobené spol. PURUM s.r.o. do rozpočtu 2017
15. DF LK - Vyhlášení programu č. 8.2 (po navýšení alokace)
16. ZR - RO č. 63/17 - FOV, poskytnutí investiční dotace na projekt Rekonstrukce úpravny 

vody Bílý Potok a závazek spolufinancování kraje v roce 2018
17. Vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství LK (POH LK) za rok 2015
18. POH LK pro období 2016 - 2025
19. ZR - RO č. 87/17 - Spolufinancování EU - 2 proj. záměry Významné aleje LK - 3. etapa
20. ZR - RO č. 65/17 - Transfery, poskytnutí účelových dotací v rámci rozpočtu odboru 

životního prostředí a zemědělství (OŽPZ) 2017
21. Změna termínu realizace projektu Obce Bílý Potok - Smlouva o poskytnutí účelové 

dotace z FOV LK, PVA č. OLP/2582/2016
22. Seznámení s veterinární situací v Libereckém kraji
23. Prominutí penále z odvodu za porušení rozpočtové kázně - Svazek obcí Košťálov a 

Libštát a Město Osečná
24. Projekt Kotlíkové dotace v Libereckém kraji II. 
25. Hodnocení žádostí o dotaci z FOV, PVA pro rok 2017
26. Změna termínu realizace projektů podpořených z FOV, PVA - Dobrovolný svazek obcí 

(DSO) Mikroregion Císařský kámen - OLP/685/2016, Obec Košťálov - OLP/2583/2016, 
Svazek obcí Mírová pod Kozákovem - č. OLP/149/2016



27. Vyhlášení programu DF LK č. 8.3 Podpora včelařství pro rok 2017
28. Změna termínu realizace projektu Jizersko-ještědského horského spolku -

OLP/4910/2016 podpořeného z DF LK, programu č. 8.1
29. Výjezd do nového sídla Střediska ekologické výchovy Libereckého kraje v Hejnicích a 

seznámení s areálem Školního statku Frýdlant, s.r.o.
30. Hodnocení žádostí přijatých do DF LK, programů 8.1 a 8.4
31. ZR - RO č. 161/17 - poskytnutí dotací z FOV LK, PVA 2016 
32. Poskytnutí účelových dotací v rámci rozpočtu OŽPZ 2017
33. Návrh nového znění Statutu DF LK
34. Hodnocení žádostí přijatých do DF LK, programu 2.1 POV
35. Dodatek č. 1 ke smlouvě č. OLP/5378/2016 o poskytnutí účelové dotace z DF LK, 

programu 2.1 POV Obci Nový Oldřichov   
36. Závazky k projektu Podpora populací kuňky ohnivé v Evropsky významné lokalitě 

(EVL) Cihelenské rybníky a EVL Manušické rybníky
37. Poskytnutí příplatku mimo základní kapitál Školnímu statku Frýdlant s.r.o.
38. Program Výboru Z a ŽP na 2. pololetí 2017
39. Hodnocení výrobků přihlášených do soutěže o titul Výrobek roku z odvětví zemědělství -

potravinářství

Bližší informace o tématech projednávaných v I. pololetí roku 2017 na jednotlivých 
zasedáních VZŽP

1. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 26. 1. 2017

1.1 V úvodu zasedání bylo projednáno poskytnutí účelových dotací z Fondu ochrany vod 
Libereckého kraje (FOV) na Zajištění zásobování pitnou vodou a odkanalizování 
v oblasti zatížené těžbou v dole Turów. Na základě studií byla navržena prioritní 
opatření. Cílem podpory bylo vypracování projektových dokumentací pro územní 
rozhodnutí (DUR) a zajištění vydání územního rozhodnutí.

1.2 Členové Výboru projednali a odsouhlasili podmínky Vyhlášení Programu 
vodohospodářských akcí z Fondu ochrany vod LK pro rok 2017.  

1.3 V rámci Změny rozpočtu - rozpočtového opatření č. 3/17 bylo schváleno rozdělení 
dotací z Lesnického fondu Libereckého kraje, Programu pro poskytování dotací na 
hospodaření v lesích. 

1.4 Členové Výboru souhlasili s návrhem pravidel základního programu Lesnického fondu
Libereckého kraje pro rok 2017 - Programu pro poskytování dotací na hospodaření v 
lesích z rozpočtu Libereckého kraje.

1.5 Výbor byl seznámen s aktuální verzí Statutu Dotačního fondu Libereckého kraje. Do 
termínu následujícího zasedání měli členové možnost připomínkovat tento nosný
materiál. 

1.6 Členům Výboru byly prezentovány navrhované podmínky Programu obnovy venkova, 
Programu 2.1 - Oblast podpory regionální rozvoj pro rok 2017. Program obnovy 
venkova je administrován odborem regionálního rozvoje a evropských projektů, ale 
vzhledem ke gesci rezortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova bude 
projednáván na Výboru Z a ŽP.     

1.7 Členové Výboru projednali podmínky Vyhlášení programů Dotačního fondu LK č. 8.1
Podpora ekologické výchovy a osvěty, 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny a 8.4
Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a zemědělství. Dále
souhlasili se zřízením a podmínkami zcela nového programu Dotačního fondu 



Libereckého kraje 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů. 

1.8 Vzhledem k existenci velkého množství dotačních programů ve správě odboru životního 
prostředí a zemědělství a enormní časové náročnosti hodnocení všech přijatých žádostí 
jmenoval Výbor ze svých členů 3-4členné hodnotící komise ke každému dotačnímu 
programu Dotačního fondu LK z oblasti podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství.   

1.9 Výbor projednal předložení žádosti o dotaci ze SFŽP ČR na Odstranění nebezpečných 
odpadů ze skladu v obci Dubá - Nový Bernštejn. Po činnosti zaniklé firmy VM-LINEO 
zde zůstalo velké množství sudů a vyřazených elektrozařízení, které obsahují olej s 
polychlorovanými bifenyly.

1.10 Členové Výboru projednali změny v orgánech společnosti Ekocentrum Oldřichov 
v Hájích o.p.s., které vznikly v souvislosti se změnami v orgánech Libereckého kraje po 
volbách do zastupitelstev krajů na podzim 2016. 

1.11 Členové Výboru schválili Plán činnosti Výboru Z a ŽP na 1. pololetí 2017.

2. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 23. 2. 2017

2.1 Nosným tématem únorového zasedání Výboru byly dopady rozšíření těžby v dole 
Turów na území České republiky. Na zasedání přijali pozvání Ing. Jan Cihlář,
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s., Ing. Petr Olyšar, Frýdlantská vodárenská 
společnost, a.s., Ing. David Votava, Severočeská vodárenská společnost, a.s. a Ing. 
Luděk Rederer, Povodí Labe, s.p. Zástupci České geologické služby doručili písemnou 
zprávu s aktuálními informacemi. Členové Výboru byli seznámeni s aktuálními 
informacemi k této závažné problematice.

2.2 Členové Výboru projednali prodloužení termínu realizace projektu VHS Turnov 
Rozšíření vodního zdroje Kalich - VDJ Zbirohy, který byl podpořen z Fondu ochrany 
vod Libereckého kraje, z důvodu časové koordinace s realizací navazujícího úseku. 

2.3 Bylo projednáno rozdělení dotací v rámci Lesnického fondu LK, Programu Podpora 
zmírnění následků sucha v lesích. 

2.4 Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 54/17 řešila Zapojení škody způsobené 
společností PURUM s.r.o. do rozpočtu 2017. Liberecký kraj vynaložit na sanaci 
ekologické katastrofy způsobené společností PURUM s.r.o. v roce 2005 spočívající ve 
vypuštění zaolejovaných vod do řeky Jizery 322.488,80 Kč, které na základě 
pravomocného rozsudku soudu od viníka vymohl. 

2.5 Vzhledem k možnosti výrazného navýšení alokace byl návrh Vyhlášení programu 8.2
Podpora ochrany přírody a krajiny pro rok 2017 ve Výboru opakovaně projednán. 

3. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 23. 3. 2017

3.1 Předmětem prvního bodu zasedání bylo projednání žádosti o poskytnutí účelové 
investiční dotace z FOV LK do výše 30.000.000,00 Kč na spolufinancování projektu 
Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok. Na tento projekt byla Frýdlantskou 
vodárenskou společností, a.s. (FVS) získána dotace z OPŽP ve výši 126.168.437,18 Kč 
bez DPH. FVS požádala LK o pokrytí části vlastního podílu.

3.2 Členům Výboru byla představena zpráva o Vyhodnocení plnění Plánu odpadového 
hospodářství Libereckého kraje za rok 2015.

3.3 Předmětem dalšího bodu bylo seznámení s koncepcí Plán odpadového hospodářství 
Libereckého kraje 2016-2025, která byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje 
v lednu 2016.



3.4 Byly odsouhlaseny 2 projektové záměry, jejichž obsahem je stabilizace a ošetření 
celkem 3 vybraných alejí na území LK, a jejich předložení do Operačního programu 
Životní prostředí 2014-2020, prioritní osy 4 - Ochrana a péče o přírodu a krajinu, 
specifický cíl 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny. Projednáno bylo také vyčlenění
finanční prostředků na přípravu projektových žádostí.

3.5 Výbor souhlasil s poskytnutím účelových dotací z rozpočtu OŽPZ. Většinou se jednalo 
o dlouhodobě podporované aktivity, které vyžadují každoroční podporu, a jejichž
předmět není vhodný k podpoře z programů Dotačního fondu LK. 

3.6 Byla projednána změna termínu realizace projektu Obce Bílý Potok pod názvem 
Kanalizace Bílý Potok. Důvodem byla nutnost uvedení do souladu s Plánem rozvoje 
vodovodu a kanalizací Libereckého kraje. Změnu si vynutila konfigurace terénu. 

4. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 20. 4. 2017

4.1 MVDr. Plášil z Krajské veterinární správy Státní veterinární správy seznámil členy 
Výboru s veterinární situací v Libereckém kraji. Informoval především o vývoji nákazy 
mor včelího plodu (na území Libereckého kraje bylo objeveno již 16 ohnisek tohoto 
závažného onemocnění). 

4.2 Členové Výboru dále projednali prominutí penále z odvodu za porušení rozpočtové 
kázně Svazku obcí Košťálov a Libštát a Města Osečná při čerpání dotací z Programu 
vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod LK.

4.3 Pracovnice odboru regionálního rozvoje a evropských projektů seznámila s účastí 
Libereckého kraje v projektu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji II. Předmětem 
projektu bude opět náhrada stávajících stacionárních spalovacích zdrojů na pevná paliva 
v domácnostech v Libereckém kraji.

5. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 25. 5. 2017

5.1 Prvním bodem jednání bylo hodnocení žádostí o dotaci z Fondu ochrany vod, Programu 
vodohospodářských akcí pro rok 2017. K podpoře bylo navrženo 25 projektů z celkem 
28 předložených (3 byly v rozporu s administrativními podmínkami programu). O 
podpoře jednotlivých projektů bude po uzavření příslušné smlouvy o dílo průběžně 
rozhodovat zastupitelstvo.    

5.2 Členové Výboru projednali prodloužení termínů realizace u projektů podpořených 
z Fondu ochrany vod – Dobrovolný spolek obcí Mikroregion Císařský kámen -
OLP/685/2016, Obec Košťálov - OLP/2583/2016 a Svazek obcí Mírová pod 
Kozákovem - č. OLP/149/2016.

5.3 Byly projednány a schváleny podmínky programu Dotačního fondu Libereckého kraje 
8.3 Podpora včelařství pro rok 2017. Po schválení podmínek zastupitelstvem kraje bude 
program vyhlášen k předkládání žádostí.

5.4 Členové Výboru souhlasili s prodloužením termínu realizace projektu Obnova 
návštěvnické infrastruktury v NPR Jizerskohorské bučiny, který byl podpořen z DF LK, 
z programu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty. Důvodem je potřeba opakování 
výběrového řízení na zhotovitele. 

5.5 Následoval výjezd do Frýdlantského výběžku. V Hejnicích se členové Výboru
seznámili s novým sídlem příspěvkové organizace Středisko ekologické výchovy 
Libereckého kraje. S činností organizace je seznámil ředitel p.o. Ing. Martin Modrý, 
PhD. V nedalekém Frýdlantu pak členové Výboru navštívili tamní Školní statek, který 
spravuje společnost s ručením omezeným, jejímž jediným společníkem je Liberecký 



kraj. S areálem a současným stavem organizace je seznámil jednatel Ing. Tomáš 
Kysilka.  

6. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 22. 6. 2017

6.1 Hodnotící komise Výboru Z a ŽP pracovaly před vlastním zasedáním Výboru na návrhu 
hodnocení žádostí přijatých do Dotačního fondu Libereckého kraje, programů 8.1 
Podpora ekologické výchovy a osvěty a 8.4. Dlouhodobá práce s mládeží v oblasti ŽP a 
zemědělství. Prezentovaný návrh hodnocení byl Výborem schválen a bude předložen 
radě kraje a následně zastupitelstvu kraje k rozhodnutí.  

6.2 Vzhledem k uzavření smluv o dílo bylo možné schválit poslední 3 účelové dotace 
z Fondu ochrany vod, Programu vodohospodářských akcí pro rok 2016.

6.3 Výbor Z a ŽP projednal poskytnutí účelových dotací z rozpočtu OŽPZ Botanické 
zahradě Liberec (pořízení vozidla) a Geoparku Ralsko o.p.s. (navýšení dotace na 
činnost).

6.4 Členové Výboru Z a ŽP projednali návrh nového znění Statutu Dotačního fondu 
Libereckého kraje, který byl připraven na základě rozsáhlého připomínkového řízení 
včetně zapojení veřejnosti.

6.5 Dále proběhlo hodnocení žádostí přijatých do DF LK, programu 2.1 Program obnovy 
venkova. Výbor zároveň odsouhlasil navýšení alokace v tomto programu o úsporu 
v rezervě programu a o úspory z ukončených vyúčtovaných projektů.  

6.6 Výbor souhlasil s uzavřením dodatku ke smlouvě č. OLP/5378/2016 o poskytnutí 
účelové dotace z DF LK, Programu 2.1 POV Obci Nový Oldřichov. Důvodem zpoždění 
je nutnost vypracování posudku od odborné firmy, který potvrdí, že dílo bylo
realizováno v rozporu s uzavřenou smlouvou o dílo.

6.7 Členové Výboru projednali závazek spolufinancování a předfinancování projektu 
Podpora populací kuňky ohnivé v Evropsky významné lokalitě (EVL) Cihelenské 
rybníky a EVL Manušické rybníky. Projekt reaguje na zhoršování stanovištních 
podmínek pro předmět ochrany obou EVL kuňku ohnivou. 

6.8 Dále bylo projednáno poskytnutí příplatku mimo základní kapitál společnosti Školní 
statek Frýdlant, s.r.o., jejímž jediným společníkem je Liberecký kraj. Celkem 500.000 
Kč bude využito na rekonstrukci zimoviště skotu a pořízení nového shrnovače píce.

6.9 Členové Výboru projednali a schválili Plán činnosti na II. pololetí roku 2017.
6.10 Hlavním bodem jednání tohoto zasedání bylo hodnocení výrobků přihlášených do 14. 

ročníku soutěže Výrobek roku Libereckého kraje z odvětví potravinářství - zemědělství. 
Do tohoto ročníku soutěže bylo přihlášeno rekordních 78 výrobků. Z celkem 27 
výrobců se jich 8 zúčastnilo poprvé.

Zpracoval:  Ing. Tomáš Komrzý
      tajemník Výboru zemědělství a životního prostředí 

        Zastupitelstva Libereckého kraje

Schválil:      Mgr. Roman Baran
        předseda Výboru zemědělství a životního prostředí 

                    Zastupitelstva Libereckého kraje


